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současných rodičů. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové,

2016. 106 s. Diplomová práce.

Diplomová práce se zabývá analýzou výchovně-vzdělávací činnosti školní

družiny s akcentem na vztah mezi současnými rodiči a školní družinou.

Nejprve uvádí význam výchovy mimo vyučování pro žáky mladšího školního

věku, v níž jsou vymezeny její funkce, cíle, podmínky a prostředky a také požadavky

na její realizaci. Práce se věnuje školní družině jako zařízení pro realizaci výchovy

mimo vyučování, její legislativě a pedagogické dokumentaci, cílům a funkcím školní

družiny, osobnosti vychovatelky a její náplni práce ve školní družině

a charakteristice žáka a jeho volného času ve školní družině. Dále představuje vztah

mezi rodinou a školní družinou, charakteristiku současných českých rodin

a pojednává o spolupráci a komunikaci mezi rodinou a vychovatelkou školní družiny.

Poté se zaměřuje na podmínky prostředí ve školní družině obecně a konkrétně

na vybranou školní družinu.

Výzkumné šetření se zabývá hodnocením vybrané školní družiny současnými

rodiči žáků s využitím kvantitativní metody dotazování. Je zjišťována jejich

spokojenost a informovanost o školní družině a to, co od školní družiny očekávají.

Výsledky výzkumného šetření jsou zpětnou vazbou pro školní družinu, v níž se

výzkumné šetření uskutečnilo, a směřují ke zkvalitnění její činnosti.
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ÚVOD

Školní družina je institucí zabývající se výchovou mimo vyučování, která má

v České republice širokou tradici. Teoreticky je problematika školní družiny popsána

třemi hlavními autory, jimiž jsou Hájek, Pávková a Hofbauer. Většinou je

ale zpracována z pohledu náplně práce vychovatelů, činnosti školní družiny,

metodiky zájmové činnosti, ale už méně je zaměřena na vztah mezi školní družinou

a rodinou, na jejich způsob komunikace a spolupráce a očekávání rodičů.

Struktura populace se mění a současná česká rodina od někdejší tradiční

rodiny se liší. Soudobé znaky rodiny mají vliv nejen na fungování celé rodiny

a na osobnost žáka, ale i na vztah vychovatelky a jeho rodičů. A právě proto jsem se

rozhodla zaměřit na to, jak současní rodiče školní družinu hodnotí a jak na ni

nahlížejí: zda pouze jako na zařízení plnící sociální funkci, jako tomu bylo

v minulosti, a nebo i jako na zařízení, v němž jejich dítě tráví kvalitně svůj volný čas

po vyučování. Mimo jiné s prostředím vybrané školní družiny, ve kterém bude

provedeno výzkumné šetření, jsem se setkala už ve svých šesti letech, kam jsem

docházela celé tři roky jako žákyně mladšího školního věku, a letos jsem v této

instituci vykonávala svou praxi.

Ráda bych poukázala, že školní družina neslouží pouze k ohlídání dětí, když

jsou rodiče v práci, ale že je to zařízení, které se zabývá výchovou mimo vyučování

a stará se zejména o vhodně strávený volný čas žáků. Vychovatelky jim pomáhají

rozvinout jejich znalosti, dovednosti a talent širokou nabídkou zájmových kroužků

a pomáhají tak předcházet vzniku patologických jevů.

Cílem diplomové práce je analyzovat výchovně-vzdělávací činnost školní

družiny s akcentem na vztah mezi současnými rodiči a školní družinou. Je rozdělena

do pěti kapitol. První kapitola poukazuje na význam výchovy mimo vyučování

pro žáky mladšího školního věku, vymezuje její funkce, cíle, podmínky a prostředky

a také požadavky na její realizaci. Druhá kapitola se věnuje školní družině jako

zařízení pro realizaci výchovy mimo vyučování, její legislativě a pedagogické

dokumentaci, cílům a funkcím školní družiny, osobnosti vychovatelky a její náplni

práce ve školní družině a charakteristice žáka a jeho volného času ve školní družině.

Třetí kapitola představuje vztah mezi rodinou a školní družinou, charakteristiku
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současných českých rodin a pojednává o spolupráci a komunikaci mezi rodinou

a vychovatelkou školní družiny. Čtvrtá kapitola se zaměřuje na podmínky prostředí

ve školní družině obecně a na popis prostředí vybrané Školní družiny při ZŠ Benešov,

Jiráskova 888.

Poslední pátá kapitola diplomové práce se zabývá výzkumným šetřením,

jehož výsledky jsou zaměřené na hodnocení vybrané školní družiny současnými

rodiči žáků. Je provedeno za pomoci kvantitativní metody písemného dotazníku.

V rámci výzkumného šetření je zjišťována jejich spokojenost a informovanost

o školní družině a to, co od školní družiny očekávají. Výsledky výzkumného šetření

budou zpětnou vazbou pro školní družinu, v níž se výzkumné šetření uskuteční,

pro zkvalitnění její činnosti.
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1. Význam výchovy mimo vyučování pro žáky mladšího

školního věku

Než se dostaneme k hodnocení školní družiny z pohledu současných rodičů,

musíme se nejprve seznámit s charakteristikou výchovy mimo vyučování, která

v rámci školní družiny probíhá, vysvětlit si fungování školní družiny, popsat vztah

mezi rodinou a školní družinou a definovat podmínky jejího prostředí.

V této kapitole je pozornost zaměřena na samotnou výchovu mimo vyučování.

Dozvíme se, ve kterých institucích probíhá, jaké jsou její základní znaky, kdo je

účastníkem v zařízení výchovy mimo vyučování, dále jaké jsou její funkce, cíle,

podmínky, v nichž výchovný proces bude probíhat, a prostředky, jimiž je možné

výchovných cílů dosáhnout. Na závěr jsou přiblíženy požadavky, které musí být

respektovány při realizaci výchovy mimo vyučování pro dosažení výchovného cíle.

Jedinec přicházející na svět si přináší s sebou předpoklady - určité kvality

(temperament, nadání) a schopnosti učení, které se postupně rozvinou nebo ne (Kolář,

2015, s. 16). Vývoj člověka je ovlivňován dvěma skupinami činitelů, tj. vnitřními

(endogenními) faktory - biologické předpoklady člověka, a vnějšími (exogenními)

faktory - prostředím, jež jedince obklopuje a v němž vyrůstá, ovlivňuje rozvoj

zmiňovaných předpokladů člověka (Bendl a kol., 2015, s. 82). Může jím být přírodní,

materiální a zejména sociální prostředí, jako je rodinné, školní, vrstevnické, lokální,

v nejširším smyslu celá společnost, ale i výchova (Kolář, 2015, s. 16-17).

Pojem výchova je autory definován různě. Obecně se výchovou rozumí

„proces záměrného působení na osobnost člověka s cílem dosáhnout pozitivních

změn v jejím vývoji“ (Průcha, Mareš a Walterová, 2001, s. 277). Podrobněji výchovu

definuje Kraus (2008, s. 64-65), a to jako dynamický, řídící a vědomý proces, který

usměrňuje socializaci1 jedince a zahrnuje všechny činnosti, jež člověka formují

pro život v konkrétní společnosti. Celý tento proces musí být v souladu

s výchovnými cíli.

Základními znaky výchovy, v nichž se většina autorů shoduje, jsou podle

Koláře (2015, s. 18) vnější ovlivňování pozitivního rozvoje jedince; záměrné,

1 Socializace je celoživotní proces, v němž si člověk osvojuje lidské formy chování a jednání, jazyk,
poznatky, hodnoty, kulturu, vzory a začleňuje se tak do společnosti (Kolář a kol., 2012, s. 127).
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cílevědomé působení na jedince; interakce vychovatele a vychovávaného; předávání

kultury lidstva dalším generacím; oceňování vnitřních předpokladů člověka.

Výchovně-vzdělávací proces představuje vzájemné působení mezi

vychovatelem (vzdělavatelem) a vychovávaným (vzdělávaným), který se vždy

odehrává v konkrétní situaci a v určité instituci realizující výchovu a vzdělávání

(Kolář, 2015, s. 45). Ve výchovném působení na dítě sehrává hlavní roli primární

sociální skupina, tj. rodina. Poté ji ve výchově doplňuje předškolní zařízení a

od mladšího školního věku je jedním z nejvýznamnějších výchovných činitelů škola.

V době mimo vyučování se na výchově dětí společně s rodinou podílejí instituce

pro výchovu mimo vyučování, mezi něž se řadí školní družiny, školní kluby, domy

dětí a mládeže a další subjekty (Pávková, Pavlíková, Hrdličková, 2002, s. 33-44).

Výchova mimo vyučování je také záměrná, cílevědomá a dle Pávkové (2008,

s. 67) a Pávkové, Pavlíkové a Hrdličkové (2002, s. 37) má čtyři základní znaky:


[…]


a) každý den
b) obden
c) jednou za týden
d) občas
e) vůbec

11. Informuje Vás vychovatelka dostatečně o činnosti a chování Vašeho dítěte ve

ŠD?
a) ano
b) spíše ano
c) spíše ne
d) ne
e) nevím

12. Domníváte se, že se ŠD snaží s Vámi dostatečně spolupracovat při řešení
problémů Vašeho dítěte?

a) myslím si, že spolupráce je výborná
b) myslím si, že spolupráce by mohla být lepší
c) myslím si, že spolupráce je nedostatečná
d) nevím, doposud jsme neřešili žádný problém

13. Jste dostatečně informováni o nabídce činností (měsíční plán, zájmové
kroužky, společné akce) ve ŠD?

a) ano, informovanost je pravidelná
b) informovanost je spíše nárazová, nepravidelná
c) ne, nejsem informován/a
d) nevím, nejsem si vědom/a

14. Jak často sledujete informace o výchovně-vzdělávacích činnostech ŠD na

nástěnkách?
a) pravidelně každý den
b) obden
c) jednou za týden
d) občas
e) vůbec

15. Myslíte si, že je činnost ŠD dostatečně pestrá?

a) ano
b) spíše ano
c) spíše ne
d) ne
e) nevím

16. Jaké zájmové kroužky navštěvuje Vaše dítě a jak jste s nimi spokojeni?
(Pokud Vaše dítě nenavštěvuje žádný zájmový kroužek, přejděte na další otázku).

Zájmový kroužek Ano Spíše ano Spíše ne Ne
Krok za krokem přírodou
Malá kuchařinka
Cvičení nás baví
Chvilka pro bystré hlavy
Šikovné ruce
Hra na flétnu
Zdravé foukání s harmonikou
Malujeme
Angličtina hrou
Hrátky s pohádkami
Švadlenky

17. Je nabídka zájmových kroužků ve ŠD dostatečně zajímavá?
a) ano
b) spíše ano
c) spíše ne
d) ne

18. Co oceňujete ve výchovně-vzdělávací práci ve ŠD? (Můžete vyznačit více

odpovědí.)
a) pestrý výběr zájmových kroužků
b) laskavý přístup vychovatelek k dětem
c) spolupráci vychovatelek s Vámi
d) pobyt venku na čerstvém vzduchu
e) prostředí ŠD
f) jiné,

napište:………………………………………………………………………..

19. Co dle Vašeho názoru chybí ve výchovně-vzdělávací práci ve ŠD? Napište.
(V případě, že nemáte žádné výhrady, prosím, proškrtněte.)

…………………………………………………………………………………………
………...………………………………………………………………………………

20. Z jakého důvodu jste přihlásili Vaše dítě do ŠD? (Můžete vyznačit více

odpovědí.)
a) pro kvalitní využití volného času po škole
b) aby bylo po škole v kolektivu spolužáků
c) pro účast na zájmových kroužcích
d) aby rozvinulo své znalosti, dovednosti, talent
e) aby bylo během pobytu venku (na vycházce) pod dohledem
f) po skončení výuky ve škole se nemá kdo z rodiny o dítě postarat
g) kvůli referencím okolí na ŠD
h) jiné,

napište:………………………………………………………………………

21. Domníváte se, že činnost ŠD rozvíjí znalosti Vašeho dítěte ze školy?
a) ano
b) spíše ano
c) spíše ne
d) ne
e) nevím

22. Domníváte se, že Vaše dítě bude ve ŠD rozvíjet svůj talent?
a) ano
b) spíše ano
c) spíše ne
d) ne
e) nevím

23. Domníváte se, že pobyt venku v rámci programu ŠD je dostatečný?
a) ano
b) spíše ano
c) spíše ne
d) ne
e) nevím

24. Jak celkově hodnotíte tuto ŠD? (1 = výborná, 5 = nedostatečná)

a) 1
b) 2
c) 3
d) 4
e) 5

Prosím, vhoďte vyplněný dotazník do označené bedýnky u vchodu ve ŠD.

Pokud máte nějaké připomínky k dotazníku, prosím, napište:.………………………...
…………………………………………………………………………………………..

Děkuji Vám!

PŘÍLOHA D

Výpočet chí-kvadrátu k hypotéze č. 4

Pozorovaná četnost

Sledovanost informací o výchovně-vzdělávacích
činnostech Dosažené vzdělání

každý den obden 1x / týden občas vůbec

∑

ZŠ 1 0 1 0 0 2

SŠ bez maturity 11 3 5 3 0 22

SŠ s maturitou 17 13 16 10 0 56

VOŠ 0 2 3 2 0 7

VŠ 2 6 4 7 0 19

∑ 31 24 29 22 0 106

Očekávaná četnost

Sledovanost informací o výchovně-vzdělávacích
činnostech Dosažené vzdělání

každý den obden 1x / týden občas vůbec

∑

ZŠ 0,585 0,453 0,547 0,415 0 2,0

SŠ bez maturity 6,434 4,981 6,019 4,566 0 22,0

SŠ s maturitou 16,377 12,679 15,321 11,623 0 56,0

VOŠ 2,047 1,585 1,915 1,453 0 7,0

VŠ 5,557 4,302 5,198 3,943 0 19,0

∑ 31,0 24,0 29,0 22,0 0 106,0

Chí-kvadrát

Sledovanost informací o výchovně-vzdělávacích
činnostech Dosažené vzdělání

každý den obden 1x / týden občas vůbec

∑

ZŠ 0,295 0,453 0,375 0,415 0,000 1,537

SŠ bez maturity 3,240 0,788 0,172 0,537 0,000 4,738

SŠ s maturitou 0,024 0,008 0,030 0,227 0,000 0,288

VOŠ 2,047 0,109 0,615 0,206 0,000 2,977

VŠ 2,276 0,670 0,276 2,369 0,000 5,592

∑ 7,882 2,028 1,468 3,754 0,000 15,132