Pedagogická fakulta

Univerzita Hradec Králové

Hodnocení diplomové práce

Posudek vedoucího práce

Jméno autora: Bc. Barbora Vanišová

Název práce: Výchovně-vzdělávací činnost školní družiny z pohledu současných rodičů

Vedoucí práce: Mgr. Iva Junová, Ph.D.

Téma práce: Diplomová práce se zaměřuje na školské zařízení pro zájmové vzdělávání –

školní družinu. Jedná se o typ zařízení, které má u nás hlubokou tradici, proto je i v literatuře

dostatečně popsáno. Práce přináší netradiční úhel pohledu na školní družiny – optikou

současných rodičů. V tom je téma inovativní, protože z pohledu rodičů obvykle nebývají

školní družiny zkoumané.

Zaměření práce: Práce je teoreticko-praktická, má 106 stran textu, je doplněna čtyřmi

přílohami. Text je členěn do pěti hlavních kapitol. Práce má logickou strukturu – postupuje od

obecnějších témat ke konkrétním. Nejprve je popsán význam výchovy mimo vyučování,

druhá kapitola se věnuje školním družinám. Ve třetí kapitole je vymezen vztah mezi rodinou a

školní družinou. Na teoretické kapitoly navazuje praktická část. Ta začíná deskripcí prostředí

konkrétní školní družiny, ve které je realizováno praktické šetření. Výzkumu je věnovaná

poslední kapitola práce.

Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídá.

Použitá literatura: aktuální.

Formální stránka práce: odpovídá.

Cíl práce: splněn.

Praktická část: byla zaměřena na hodnocení práce školní družiny ze strany rodičů. Autorka

zformulovala dílčí cíle i hypotézy; sběr dat byl proveden technikou dotazníku. Výsledky jsou

přehledně prezentovány v grafech a komentovány. Při testování hypotéz byl použit statistický

test chí-kvadrát.

Úroveň práce a její přínos:

Autorka si zvolila téma, které je plně v souladu s oborem, který studuje. Téma zaměřila

netradičně na pohled rodičů na práci školních družin. Je třeba ocenit tuto volbu, protože se

jedná o aspekt, který nebývá v odborné literatuře často mapován. Při tvorbě práce autorka

postupovala pečlivě, zodpovědně a samostatně. Práci psala s vnitřním zaujetím pro téma, ve

všech fázích tvorby práce využívala možnosti konzultací. Výsledky praktického šetření budou

využitelné zejména pro školní družinu, kde byl výzkum proveden, ale mohou být inspirací pro

zkvalitnění služeb i jiných školských zařízení.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Z výsledků výzkumu je patrné, že většina rodičů je s prací školní družiny spokojena.

Ukázalo se, že míra spokojenosti vzrůstá přímo úměrně s věkem dotazovaných rodičů.

Měl věk respondentů vliv i na další dílčí odpovědi zjišťované dotazníkem? Resp.

domnívá se autorka (i na základě vlastního pozorování při praxi ve školní družině),

zda v hodnocení práce školní družiny hraje roli i jiná proměnná, než je věk rodičů?

2. Jak budou výsledky šetření využity v praxi?

Výsledné hodnocení:
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